
 LICITAÇÕES
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.460

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 111/2022- SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA
Na publicação no DOE do dia 15/07/2022.
Onde se lê: “[...]Objeto: Pavimentação em trechos de acessos à rodovia BA131, no município 
Pindobaçu, extensão 3,7 km.[...]”,
Leia-se: “[...]Objeto: Pavimentação em trechos de acessos à rodovia BA131, no município 
Pindobaçu, extensão 6,1 km. [...]”;
Salvador/BA, 18/07/2022. Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#685873#26#743455/>
<#E.G.B#685875#26#743456>
ERRATA - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 164/2022- SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA
Na publicação no DOE do dia 23/07/2022.
Onde se lê: CONCORRÊNCIA Nº 164/2022 “[...]Objeto: Pavimentação nos trechos de acessos 
- Trecho 01: Entr. BR.116 (Pinhões) - Carnaíba (Euclides da Cunha), extensão de 8,20 km e 
Trecho 02: Carrancudo (Euclides da Cunha) - Entr. BA.381 (Algodões), extensão 10,20 km [...]”,
Leia-se: “[...]Pavimentação nos trechos de acessos - Trecho 01: Entr. BR.116 (Pinhões) - 
Carnaíba (Euc. da Cunha), extensão de 8,20 km e Trecho 02: Carrancudo (Euc. da Cunha) 
- Entr. BA.381 (Algodões), extensão 14,30 km [...]”;
Salvador/BA, 18/07/2022. Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#685875#26#743456/>

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#685858#26#743438>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS Nº 08/2022

Processo Administrativo SEI BA nº. 081.2190.2022.0002370-14 - A Agência Estadual de Regulação 
de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA reconhece que 
é devido o pagamento por indenização à POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA., 
em razão dos serviços continuados de TI (Tecnologia da Informação), contemplando suporte técnico, 
sustentação e manutenção de sistemas para a continuidade da solução de gestão da AGERBA, 
sendo geradas as Notas Fiscais de nº 3173, 3174, 3175, 3176 e 3177, nos respectivos valores de 
R$ 24.053,14 (vinte e quatro mil, cinquenta e três reais e quatorze centavos); R$ 14.785,27 
(quatorze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos); R$ 18.453,78 (dezoito 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos); R$ 7.392,64 (sete mil, 
trezentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos) e R$ 18.481,00 (dezoito mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais) , totalizando R$ 83.165,83 (oitenta e três mil, cento e sessenta 
e cinco reais e oitenta e três centavos). A Diretoria em Regime de Colegiado recomendou, após a 
realização do referido pagamento, a apuração da responsabilidade de quem deu causa à despesa. 
Data de assinatura: 13 de julho de 2022.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#685858#26#743438/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#686029#26#743633>
COMUNICADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº2022 027 - SEI: Nº039.0775.2022.0002117-43
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS COMPANHIA DE 
ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

TIPO: Menor Preço Global: OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBO EM PVC IRRIGA, DEFOFO, PN: 
80 E 125. Publicado no DOE-Diário Oficial do Estado da Bahia dia: 02/07/2022 - ANO C-VI-
Nº23.449. Informamos aos senhores licitantes que face à alteração da especificação dos itens, 
a licitação acima mencionada fica ADIADA A ABERTURA do certame para o dia 01.08.2022, 
às 10h00min. Maiores esclarecimentos através do telefone: (71) - 3115-8155. Salvador-BA, 
18/07/2022. Izabel Maiza dos Anjos Viana - Presidente da CPL - Pregoeiro Oficial - Sidney 
Souza Nascimento.
<#E.G.B#686029#26#743633/>

Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#686011#26#743608>
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PENALIDADE - LICITAÇÃO N° 022/2022
Na publicação no Diário Oficial do Estado, edição de 16.07.22, Caderno 3 - Licitações, ONDE SE 
LÊ: “(...) Cumpre-nos que a Diretoria Executiva da Embasa, através da Comissão de Apuração 
de apuração de conduta n° 340/22, datada de 03/05/2022, (...).” LEIA-SE: “(...) Cumpre-nos 
comunicar que a Diretoria Executiva da Embasa, através da Comissão de Apuração de apuração 
de conduta n° 339/22, datada de 03/05/2022, (...)”.

Salvador, 18/07/22. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e 
Contratações - PLC.
<#E.G.B#686011#26#743608/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#685835#26#743414>
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 15/07/2022-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001-2021 - BB Nº 944917 (SJDHDS/DG)

Onde se lê: “ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2021 “
Leia-se: “PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2022”.
<#E.G.B#685835#26#743414/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#685840#26#743419>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo: 019.15686.2022.0070106-46, Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e 
Quitação de Créditos n° 034/2022, que firmam o Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia e a Empresa R DAS DORES MATERIAL CIRURGICO E HOSPITALAR - 
ME, CNPJ 28.995.382/0001-50, referente a prestação de serviços de de Órteses, Próteses 
e Materiais Especiais, cujo valor global de R$ 12.317,07 (Doze Mil, Trezentos e Dezessete 
Reais e Sete Centavos), referente ao mês Fevereiro/2022, Notas Fiscais n° 2769, 2768, 2771, 
2770, 2772, 2787, 2786, 2851, 2857, 2848, 2849, 2850, 2847, 2846, 2845, 2858, 2854, 2853, 
2862, 2859, 2860, 2861, 2863, 2864, 2879 e 2797, Unidade Orçamentária: 19601-FESBA/
Hospital Geral Santa Tereza - HGST - 0110. Fonte: 0.130.000000, Projeto Atividade: 2641, 
Natureza da Despesa: 33.90.30.
Data assinatura: 16/07/2022.
Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretaria Estadual de Saúde (DOE n° 23.348, 05/02/2022)
<#E.G.B#685840#26#743419/>
<#E.G.B#685869#26#743451>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo: 019.15686.2022.0085588-66, Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e 
Quitação de Créditos n° 039/2022, que firmam o Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia e a Empresa HEMOVIDA - CLINICA DE HEMODIÁLISE DE RIBEIRA 
DO POMBAL, CNPJ 11.698.667/0001-26, referente a prestação de serviços de assistência à 
saúde em especialidades de terapia renal, nefrologia e hemodiálise, cujo valor global de 
R$ 63.200,00 (Sessenta e Três Mil e Duzentos Reais), referente ao mês Fevereiro 2022, Nota 
Fiscal n° 257, Unidade Orçamentária: 19601-FESBA/Hospital Geral Santa Tereza - HGST - 
0110. Fonte: 0.130.000000, Projeto Atividade: 2641, Natureza da Despesa: 33.90.39.
Data assinatura: 18/07/2022.
Dra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretaria Estadual de Saúde (DOE n° 23.348, 05/02/2022)
<#E.G.B#685869#26#743451/>
<#E.G.B#685879#26#743461>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS.
Processo: 019.5122.2022.0057776-90. Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e 
Quitação de Créditos que firmam o Estado da Bahia, através da Secretaria de Saúde do Estado 
da Bahia e a empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pela prestação dos serviços 
de Impressão Coorporativa, referente ao mês de março/2022, no valor total de R$ 91.420,87 
(noventa e um mil quatrocentos e vinte reais e oitenta e sete centavos), conforme parecer PGE 
PLC-LB-MQ-3952/2008. Unidade Orçamentária e Gestora: 19601.0003. Projeto/Atividade: 2002. 
Natureza da despesa: 33.90.40, Fonte de Recurso: 130.
<#E.G.B#685879#26#743461/>
<#E.G.B#686031#26#743634>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDIOS. Processo nº 019.5120.2022.0064668-39. O Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Saúde, reconhece que é devido à empresa Atmosfera Gestão e Higienização de Têxteis 
Ltda, a prestação de serviço de lavanderia hospitalar no HGCA, HGESF, HEJM, HGC, IPERBA, 
HECLR, MAS, SVO/SUVISA, em Salvador, no período de 26 a 31 de março de 2022, o valor 
de R$ 155.945,11 ( cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais e onze 
centavos). Unidade Orçamentária:19601-Unidade Gestora:0003-Projeto/Atividade:2641-Nature-
za da Despesa:33.90.39-Destinação de Recurso: 0.130.000000.
<#E.G.B#686031#26#743634/>
<#E.G.B#685877#26#743459>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 122/2022
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e as empresas, 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, MS HOSPITALAR EIRELI. Firmam as presente Atas de Registro de Preços, referente 
ao Pregão Eletrônico nº. 122/2022, decorrente de licitação no processo administrativo nº. 
019.8712.2022.0031248-77. Objeto: Aquisição de Medicamentos para o Estado e os Municípios. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da 
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada 
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 18/07/2022.
<#E.G.B#685877#26#743459/>
<#E.G.B#685878#26#743460>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


